
1 

 

Cēsu rajona lauku partnerība ir izsludinājusi  

LEADER projektu konkursu 1.kārtu! 

 

Biedrība “Cēsu rajona lauku partnerība” ir izsludinājusi LEADER projektu konkursu 

1.kārtu! Projektu pieteikumus var iesniegt no 30. oktobra līdz 30. novembrim Lauku 

atbalsta dienesta  “Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā - EPS”. Jau šobrīd projekta 

pieteikuma veidlapa ir pieejama. Projekta konkurss notiek divās aktivitātēs  - “Vietējās 

ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas” un “Kopienu spēcinošas un vietas attīstību  

sekmējošas iniciatīvas”. 

Biedrības “Cēsu rajona lauku partnerība” sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģija 

2023.-2027.gadam izstrādāta balstoties uz LEADER pieejas principiem, lai veicinātu 

teritorijas attīstību, kā arī vietējo kopienu iesaisti savas vietas attīstībā.  

Biedrība “Cēsu rajona lauku partnerība” jau kopš 2006. gada realizē Leader pieeju savā 

darbības teritorijā, kas ļauj gan biedrībām, gan uzņēmējiem, fiziskajām personām un 

pašvaldībām realizēt savas idejas kopīgai attīstībai, balstoties uz izstrādāto stratēģiju. 

Šī perioda stratēģijas ieviešanas mērķis ir stipra uzņēmējdarbība un labvēlīga dzīves vide 

lauku teritorijās, kur vienlaicīgi tiek respektēta un saglabāta dabas, kultūras un sabiedrības 

daudzveidība, lai partnerības teritorija būtu daļa no Bioreģiona, kur vietējiem resursiem un 

zināšanām ir augstāka pievienotā vērtība, kur vietējie uzņēmēji, stipras kopienas un 

ilgtspējīga vide ir teritorijas attīstības dzinējspēks. Stratēģija dod iespēju līdz 2027.gada 

31.decembrim piesaistīt Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai finansējumu 

LEADER projektu īstenošanai. 

Šajā plānošanas periodā ir vairāki būtiski jaunumi - LEADER projektu konkursā 

var piedalīties pretendenti arī no Cēsu pilsētas un atšķirībā no iepriekšējā perioda ir 

mainījusies finansējuma atbalsta piešķiršana. Ir noteikts  pamata atbalsta apjoms vienam 

projektam, uzņēmējdarbības jomā tie ir 40% un sabiedriskā labuma projektiem vietas 

attīstībai 70% . Saskaņā ar Stratēģiju, katrs projekts, pamatojoties uz plānotajiem darbības 

virzieniem un sasniedzamajiem rādītājiem var saņemt papildus procentus atbalsta 

intensitātei, ja tas atbilst noteiktām pazīmēm. Projekta pieteikumā ir jābūt saprotamai un 

pamatotai atbalsta intensitātei, kas ir balstīta uz sasniedzamajiem rādītājiem un Stratēģijā 

noteiktajām pazīmēm.  

 

Aktivitātes “Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas” . 

Lai veicinātu uzņēmējdarbības attīstību izdalītas vairākas rīcības. 

Leader 1.kārtā tiek izsludināts konkurss divām uzņēmējdarbības rīcībām: 

R2: Augstas pievienotās vērtības uzņēmējdarbības attīstīšana; 

R3 Bioloģiskas pārtikas un ilgtspējīgu preču ražošana. 

Pretendenti abām rīcībām: juridiska persona (izņemot biedrību un nodibinājumu) vai 

fiziska persona, kura veic saimniecisko darbību un kuras apgrozījums nepārsniedz 150 

000 euro pēdējā noslēgtajā gadā pirms projekta iesniegšanas vai fiziska un juridiska 

persona, kas uzsāk saimniecisko darbību (izņemot biedrību un nodibinājumu).  

Rīcība - R2 Augstas pievienotās vērtības uzņēmējdarbības attīstīšana. 

Atbalsts vienam projektam līdz EUR 100 000 

Rīcības ietvaros atbalstāmās darbības: 

• Inovatīvu produktu un pakalpojumu radīšana visas partnerības darbības teritorijas 

līmenī (t.sk. iekārtu iegāde); 



2 

 

• Augstas pievienotās vērtības produktu un pakalpojumu radīšana; 

• Jaunu tehnoloģiju ieviešana ražošanas procesu efektivitātes un konkurētspējas 

uzlabošanai 

Atbalsta intensitāte finansējumam no 40% - 65%.  

Atbalsta intensitāte tiek palielināta, ja projekta aktivitātes atbilst noteiktiem 

nosacījumiem, atbalsta intensitāte var summēties, ja projekta aktivitātes atbilst vairākiem 

papildus intensitātes nosacījumiem, bet nevar pārsniegt maksimāli noteikto atbalsta 

intensitāti 65%. 

- Ieguldījums ražošanā +10% -Lai veicinātu ražojošu uzņēmumu īpatsvaru 

Partnerības darbības teritorijā, papildus atbalsts pieejams ražošanas projektu 

attīstībai. 

- Ieguldījums lauku teritoriju attīstībā +20% - Lauku teritorija ir visa Cēsu rajona 

lauku partnerības darbības teritorija, izņemot Cēsu pilsētu.  

- Ieguldījums pārtikas ražošanā +5% - Lai veicinātu pārtikas ražošanas īpatsvaru 

Partnerības darbības teritorijā, papildus atbalsts pieejams projektiem, kas veicina 

vietējās pārtikas ražošanu. 

- Ieguldījums bioreģiona attīstībā +5% - atbilst kādai no nosauktajām pazīmēm: 

bioloģiskās pārtikas ražošanas un patēriņa veicināšana, bezatkritumu 

dzīvesveids, aprites ekonomika.  

Izņēmums atbalsta intensitātei ir investīcijām pamatpakalpojumos lauku teritorijā. 75% 

projekta atbalsta intensitāti varēs saņemt projektu pretendenti, kas īstenos  

uzņēmējdarbības projektus, lai veicinātu pakalpojumu pieejamību lauku teritorijās 

izglītības, sociālās palīdzības vai veselības jomās. 

 

Rīcība - R7 Bioloģiskas pārtikas un ilgtspējīgu preču ražošana. 

Atbalsts vienam projektam līdz EUR 70 000 

Rīcības ietvaros atbalstāmās darbības: 

• Bioloģiskās pārtikas ražošana un pārstrāde  

• Ilgtspējīga iepakojuma radīšana (t.sk. pārtikas) 

• Inovatīvu produktu ražošana no dabas materiāliem 

• Resursu otrreizēja pārstrāde un izmantošana ražošanā 

Atbalsta intensitāte no 40% - 65%.  

Atbalsta intensitāte tiek palielināta, ja projekta aktivitātes atbilst šādiem nosacījumiem: 

Ieguldījums bioreģiona attīstībai +25% - bioloģiskās pārtikas ražošanas un patēriņa 

veicināšana, bezatkritumu dzīvesveids, aprites ekonomika 

- Bioloģiskās pārtikas ražošanas un patēriņa veicināšana. Atbalsta pretendentam 

ir jābūt reģistrētam vai līdz projekta īstenošanas uzsākšanai jāreģistrējas 

bioloģiskās lauksaimniecības shēmā un tas rada bioloģisku produktu. 

- Bezatkritumu dzīvesveids. Atbalsta pretendents projekta ietvaros iegādājas 

iekārtas vai aprīkojumu, kas veicinās bezatkritumu principu iedzīvināšanu 

uzņēmējdarbībā vai sabiedrībā VAI atbalsta pretendents dokumentāli pierāda 

ieguldījumu bezatkritumu dzīvesveida principu ieviešanā 

- Aprites ekonomika. Atbalsta pretendents projekta ietvaros iegādājas iekārtas vai 

aprīkojumu, kas veicina aprites ekonomikas principu ieviešanu uzņēmējdarbībā vai 

sabiedrībā VAI atbalsta pretendents dokumentāli pierāda ieguldījumu aprites 

ekonomikas principu ieviešanā. 

 

Aktivitātes “Kopienu spēcinošas un vietas attīstību  sekmējošas iniciatīvas”. 

Rīcība – R4 Uz vietējās kopienas vajadzībām balstītas publiskās infrastruktūras 

izveide. 



3 

 

Atbalsts vienam projektam līdz  50 000 EUR  

Rīcības ietvaros atbalstāmās darbības: 

● Vietējās teritorijas, objektu sakārtošana, lai uzlabotu pakalpojumu pieejamību, 

kvalitāti un sasniedzamību 

● Inovatīvu un digitālu risinājumu ieviešana vietas atpazīstamības un pievilcības 

veicināšanai 

● Videi un klimatam draudzīgas publiskās infrastruktūras izveide 

● Vietējai kopienai nozīmīga materiālā un nemateriālā kultūras mantojuma 

saglabāšana un izmantošana vietas attīstībā un sociālo jautājumu risināšanā 

 

Pretendenti: Pašvaldība, biedrība vai nodibinājums, reliģiska organizācija vai fiziskā 

persona. 

Atšķirībā no iepriekšējā perioda Rīcībā drīkst startēt juridiska persona, kas saimnieciskās 

darbības īstenošanai lauku teritorijā sakārto uzņēmējdarbības vidi – uzbrauktuves, 

bezmaksas stāvlaukumus, liftus, durvis, tualetes, dušas telpas – pielāgo personām ar 

dzirdes, redzes vai kustību traucējumiem, kā arī ratiņkrēslu un ratiņu lietotājiem. 

 

Atbalsta intensitāte no 70% - 90%.  

Atbalsta intensitāte tiek palielināta, ja projekta aktivitātes atbilst šādiem nosacījumiem: 

Uz vietējās kopienas vajadzībās balstīti projekti +20%  

Lai veicinātu lauku teritoriju attīstību, kas balstīta uz vietējo iedzīvotāju vajadzībām, 

papildus atbalsts tiks sniegs iniciatīvām, kuru pamatā ir skaidri pierādāma vietējo 

iedzīvotāju iniciatīva un iesaiste. Atbalsta pretendentam jāspēj apliecināt šī iesaiste, 

piemēram, vietējo iedzīvotāju sapulces, projekta ieceres sabiedriskās apspriešanas 

protokols, iedzīvotāju grupas, kopienas iesniegums pašvaldībā, iedzīvotāju anketa, 

kopienas rīcības plāns u.c. 

Pieejamības nodrošināšana personām ar invaliditāti +20%  

Lai veicinātu vienlīdzīgas iespējas visām sabiedrības grupām, papildus atbalsts tiks sniegts 

projektiem, kas nodrošinās piekļuves un pieejamības iespējas personām ar invaliditāti 

(kustību, redzes, dzirdes un garīga rakstura traucējumiem). Atbalsta pretendents projekta 

ietvaros iegādājas iekārtas vai aprīkojumu, kas veicinās vides/ pakalpojumu pieejamību 

personām ar invaliditāti VAI atbalsta pretendents dokumentāli pierāda ieguldījumu vides/ 

pakalpojumu pieejamībai personām ar invaliditāti. 

 

Rīcība - R5 Kopienu stiprināšanas un sabiedrisko aktivitāšu dažādošanas iniciatīvas. 

Atbalsts vienam projektam līdz 20 000 EUR  

Rīcības ietvaros atbalstāmās darbības: 

● Zināšanu un prasmju pilnveidošana kopienu stiprināšanai, tai skaitā sociālās 

atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju līdzdalības veicināšanai 

● Virzība uz pašpietiekamo (viedo) ciemu attīstību 

● Videi draudzīga un ilgtspējīga dzīvesveida principu veicināšanas aktivitātes 

• Tradicionālo prasmju pilnveidošana (t.sk tūrisma pakalpojuma piedāvājuma 

dažādošanai) 

Pretendenti: Pašvaldība, biedrība vai nodibinājums, reliģiska organizācija vai fiziskā 

persona. 

Atbalsta intensitāte no 70% - 90%.  

Atbalsta intensitāte tiek palielināta līdz 90%, ja projekta aktivitātes atbilst vismaz vienam 

no šādiem nosacījumiem: 



4 

 

Uz vietējās kopienas vajadzībās balstīti projekti +20%  

Lai veicinātu lauku teritoriju attīstību, kas balstīta uz vietējo iedzīvotāju vajadzībām, 

papildus atbalsts tiks sniegs iniciatīvām, kuru pamatā ir skaidri pierādāma vietējo 

iedzīvotāju iniciatīva un iesaiste, piemēram, vietējo iedzīvotāju sapulces, projekta ieceres 

sabiedriskās apspriešanas protokols, iedzīvotāju grupas,/ kopienas iesniegums pašvaldībā, 

iedzīvotāju anketa, kopienas rīcības plāns u.c. 

Ieguldījums pašpietiekama (viedā) ciema attīstībā + 20% 

 

Viedā ciema pazīmes: 

• Ir aktīva kopiena, kas izjūt piederību noteiktam ciematam, pagastam apdzīvotai 

vietai. Aktīva kopiena ir spējīga apzināt savus resursus, risināt problēmas, 

atbalstīt viens otru, izvirzīt kopīgus attīstības mērķus un īstenot projektus, tai 

skaitā tādus, kas ietver inovācijas lokālā vai nacionālā līmenī; 

• Spēja īstenot vietējās iniciatīvas, lai rastu praktiskus risinājumus 

ekonomiskajām, sociālajām un vides problēmām; 

• Izmanto jaunas iespējas, vietējos resursus un dzīves vides kvalitātes 

uzlabošanai, vajadzības gadījumā izmantojot digitālās tehnoloģijas un 

risinājumus. 

Ieguldījums mūžizglītības projektos +20% 

Lai veicinātu mūžizglītības iespējas un pieejamību lauku teritoriju iedzīvotājiem, papildus 

atbalsts tiks sniegts mācību un zināšanu pilnveides iniciatīvām. 

 

Rīcība - R6 Jauniešu iniciatīvas / mērķauditorijai vecumā no 13-25 gadiem - atbalsts 

vienam projektam 6000 EUR  

Rīcības ietvaros atbalstāmās darbības: 

● Sekmēt vienaudžu un paaudžu sadarbību, inovāciju, uzņēmējspējas un veselīgu 

dzīvesveidu  

● Jauniešu atbalsta tīkla veidošana (t.sk. jaunietis – jaunietim, mentorings) 

Pretendenti: Pašvaldība, jaunatnes organizācija, biedrība vai nodibinājums, kas veic darbu 

ar jaunatni. 

Atbalsta intensitāte no 70% - 100%.  

Atbalsta intensitāte tiek palielināta, ja projekta aktivitātes atbilst šādiem nosacījumiem: 

Pieredze darbā ar jaunatni +10% /Lai sniegtu atbalstu organizācijām, kas aktīvi darbojas 

ar jaunatni lauku teritorijās, papildus atbalstu jauniešu iniciatīvu projektu īstenošanā varēs 

saņemt projektu pieteicēji, kam ir bijusi iepriekšēja pieredze darbā ar jauniešiem vai 

jauniešu organizācijām. 

Projektiem, kuros tiek iesaistīti dalībnieki no vairākiem pagastiem +20% / Lai 

nodrošinātu vienlīdzīgas iespējas jauniešiem no visām Partnerības darbības teritorijas 

administratīvajām vienībām, papildus atbalsts tiks sniegts projektiem, kas veicinās 

sadarbību starp dalībniekiem no diviem vai vairākiem pagastiem.  

Visa papildus informācija par LEADER projekta konkursa 1.kārtu atrodama 

www.partneriba.lv 

 


